UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Ústav filosofie a religionistiky

FILOSOFIE

Pravdivost ve smyslu pohlížení a vystavenosti

Truthness in Terms of Gazing and Exposure

Diplomová práce

Lukáš Jahoda

Praha 2016

prof. Pavel Kouba

Děkuji profesoru Koubovi za vedení, usměřování a inspiraci.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 9.8. 2016

podpis:

Abstrakt

Smyslem práce je výklad Heideggerova pojetí pravdy z rané fundamentální ontologie, vykázání jeho mezí a interpretace jeho prohloubení v pojmu pravdy z textů *Vom Wesen der Wahrheit* a *Platons Lehre von der Wahrheit*. Výklad pravdivosti jsoucna z fundamentální ontologie je přitom primárně veden ohledem na distinkci příručního a výskytového jsoucna a jí odpovídající způsoby rozumění: zacházení a pohlížení. Výklad Heideggerova pojetí pravdy z počátku 30. let má poukázat na hlubší rovinu zkoumání, kde základní distinkce jsoucna a jemu odpovídajícího rozumění ještě nevyvstává. Na této hlubší úrovni dochází Heidegger k pojmu pravdy jakožto vystavenosti jsoucnu v otevřenosti vztahování. Takto pojatou pravdu má práce představit jako předejití problematickému „dualismu“ fundamentální ontologie a prohloubení tázání, v němž se pravda neodvozuje z rozumějící existence, ale z ek-sistentní vystavenosti jsoucnu, která se jím nechává vést.

Klíčová slova: pravda, Heidegger, jsoucno, bytí, pohlížení, vystavenost

Abstract

The meaning of this work is an explanation of Heideggers notion of the truth from the early fundamental ontology, demonstration of its limits and the interpretation of its intensification in the concept of the truth from the texts *Vom Wesen der Wahrheit* and *Platons lehre von der Wahrheit*. The explanation of the truth of being from the fundamental ontology is primarily lead by the regard on the distinction between handy being and the being that just occurs and their respective modifications of understanding: handling and gazing. The explanation of Heideggers notion of the truth from the early thirties should refer to deeper level of research, where the basic distinction of being and understanding not yet appears. On this deeper degree finds Heidegger the notion of the truth as the exposure to the being in the openness of relating. This conception of the truth should be introduced as an avoidance of the problematic dualism in the fundamental ontology and as a deeper point of view, in which the truth is not derived from the understanding of existence, but from the ek-sistential exposure to the being, which let itself to be led by it.

Key words: truth, Heidegger, being, gazing, exposure

Obsah

<u>1. Předmluva</u> 8
<u>2. Pravda v rané fundamentální ontologii</u> 9
2.1. Pravda jako správnost výpovědi 9
2.2. Rozumění jakožto možnost existence 11
2.3. Světa a význam 13
2.4. Bytí a objektivita 15
2.5. Výklad jako tematické rozumění 19
2.6. Výpověď a Pravda 21
<u>3. Pravda ve spisu <i>Vom Wessen der Wahrheit</i></u> 25
3.1. Tradiční pojem pravdy 25
3.2. Možnost souladu 26
3.3. Pravda je svoboda 28
3.4. Svoboda jako nechání jsoucna být 30
3.5. Pravda jako vystavení se jsoucnu 31
3.6. Nepravda a jsoucno vcelku 34
3.7. Nepravda jako skrytost 36
3.8. Nepravda jako bludiště 38
3.9. Proměna Heideggerova myšlení ve WW 40
<u>4. Pravda ve spisu <i>Platons Lehre von der Wahrheit</i></u> 43
4.1. Heideggerův výklad podobenství o jeskyni 43
4.2. Význam pojmu ideje 44
4.3. Světlo a svoboda 46
4.4. Zhroucení hodnot a konec metafysiky 48
<u>5. Závěr</u> 52
6. Bibliografie 54

„Ať už má vše pravé, pravdivé, nesobecké jakkoli velkou hodnotu: přesto by bylo možné, že zdání, vůli ke klamu, sobectví a žádosti by se měla přisoudit hodnota pro veškerý život vyšší a zásadnější. Ba bylo by dokonce možné, že *to*, co tvoří hodnotu oněch dobrých a uctívaných věcí, spočívá právě v tom, že jsou podivuhodně spřízněny, spojeny a propleteny s oněmi špatnými, zdánlivě opačnými věcmi, ba dokonce jsou s nimi snad bytostně totožné. Snad!“¹

„A tu jsem si s hrůzou povšiml, že jeho oči jsou prázdné, ač se zdálo, že čte – že jeho rty jsou nehybné, ač jsem slyšel, jak se modlí – že jeho prsty jsou holé kosti, ačkoliv se na nich třpytily drahé kameny!

Ptal jsem se v duchu, zda bdím, či spím – zda to jsou zsinalé záblesky luny nebo Lucifera – zda je půlnoc, či zda svítá!“²

¹„Bei allem Werthe, der dem Wahren, dem Wahrhaftigen, dem Selbstlosen zukommen mag: es wäre möglich, dass dem Scheine, dem Willen zur Täuschung, dem Eigennutz und der Begierde ein für alles Leben höherer und grundsätzlicher Werth zugeschrieben werden müsste. Es wäre sogar noch möglich, dass was den Werth jener guten und verehrten Dinge ausmacht, gerade darin bestünde, mit jenem schlimmen, scheinbar entgegengesetzten Dingen auf verfängliche Weise verwandt, verknüpft, verhäkelt, vielleicht gar wesensgleich zu sein. Vielleicht!“; Friedrich Nietzsche, *Jenseits von Gut und Böse*, Hamburg 2013, s. 8-9

²„Et je remarquais avec effroi que ses yeux étaient vides, bien qu'il parût lire, - que ses lèvres étaient immobiles, bien que je l'entendisse prier, - que ses doigts étaient décharnés, bien qu'ils scintillassent de pierreries! Et je me demandais si je veillais ou si je dormais, - si c'étaient les pâleurs de la lune ou de Lucifer, - si c'était minuit ou le point du jour!“; Aloysius Bertrand, *Gaspard de la nuit*, Paříž 1920, s. 68

Předmluva

Smyslem mé práce je výklad pojmu pravdy v Heideggerově myšlení, lépe řečeno ve dvou fázích Heideggerova myšlení, v rané fundamentální ontologii a v období počátku třicátých let. Práce má vyložit obě koncepce, ukázat jejich sepětí, rozdílnost a jistou návaznost či důsledek specifického vývoje. V první části práce o fundamentální ontologii bude vyložena struktura existence s hlavními existenciály, jež fundují fenomén pravdy. Pravda výpovědi bude pak v posledku převedena na obstarávající podstatu lidského bytování. Pravda bude takto uchopena jako odkrytí jsoucího výkonem existence pobytu. V druhé části o přednášce *O bytnosti pravdy* bude ukázána změna tázání s důrazem na analýzu nejzákladnějších fenoménů podmiňujících skutečnost výpovědi. Bude zde ukázáno opuštění východiska struktury existence a promýšlení hlubší a původnější fenomenální roviny, z níž existence a fenomén výpovědi teprve vyvstávají. Pravda bude takto pochopena jako vystavenost jsoucímu jako takovému. V poslední části práce bude pojednáno o přednášce *Platónova nauka o pravdě*, kde Heidegger interpretuje Platónovo pojetí pravdy jako počátek západní metafyziky, která má končit Nietzschevým převedením pravdy na nepravdu a zhroucením teorie hodnot. Hlavní důraz práce bude kladen na deficientní modus pojmu pravdy ve smyslu fenoménu pohlížení na zjevnost jsoucího a na motiv skrytosti bytí a vystavenosti vůči jsoucnu. Odtud název práce: *Pravdivost ve smyslu pohlížení a vystavenosti*. Pohlížení na jsoucí, teoretický pohled, jenž nahlíží vzhled a podobu jsoucího, bude vyložen jako neautentický přístup ke jsoucnu, jenž ho falšuje ve statickou a pasivní jednotku, kterou může člověk „zvládnout“ a opanovat. Vystavenost jsoucnu je oproti tomu pochopena jako autentický přístup ke skutečnosti, který ji nechce ovládnout a manipulovat, ale který se vystavuje její pravdě a nechává se jí vést. První přístup bychom mohli nazvat jako deformaci jsoucna, druhý jako oddanost jsoucnu. Oba přístupy jsou přitom demonstrovány na fenoménu pravdy.


[…]

veškeré jsoucí podle idejí a vše skutečné oceňuje podle hodnot, došel dle Heideggera Nietzschem ke svému vyvrcholení a konci zároveň. „Nikoli které ideje a které hodnoty jsou stanoveny, je samo a prvotně rozhodující, nýbrž že se vůbec skutečné vykládá podle ‚idejí‘, že se vůbec ‚svět‘ váží podle ‚hodnot‘.“⁸⁵ Způsob, jakým metafyzický systém hodnot falšuje původní pravdu ve smyslu nechání jsoucna být, je dobře vyložen v Heideggerově dopise *O humanismu*: „Myšlení proti ‚hodnotám‘ netvrdí, že vše, co je považováno za ‚hodnotu‘ – ‚kultura‘, ‚umění‘, ‚věda‘, ‚lidská důstojnost‘, ‚svět‘ a ‚bůh‘ – je bezcenné. Naopak konečně chápe, že právě charakteristikou něčeho jako ‚hodnoty‘ je toto ohodnocené okradeno o svoji důstojnost. To znamená: oceněním něčeho jako hodnoty je ohodnocené připuštěno pouze jako předmět lidského hodnocení. Ale to, co něčím ve svém bytí je, se nevyčerpává svojí předmětností. Rozhodně pak nikoliv, má-li předmětnost charakter hodnoty. Veškeré hodnocení je i tam, kde hodnotí pozitivně, subjektivizací. Nenechává jsoucno: být, nýbrž pouze platit jako objekt svého jednání.“⁸⁶

⁸⁵ „Nicht welche Ideen und welche Werte gesetzt sind, ist das allein und erstlich Entscheidende, sondern dass überhaupt nach Ideen das Wirkliche ausgelegt, dass überhaupt nach Werten die Welt gewogen wird.“; Martin Heidegger, *Platons Lehre von der Wahrheit*, Frankfurt 1997, s. 39

⁸⁶ Martin Heidegger, *O humanismu*, Rychnov nad Kněžnou 2000, s. 38–39

Metafyzika tedy takto podle Heideggera došla ke svému konci a Heidegger tím sám dává popud, aby se myšlení vrátilo ke svému skrytému počátku. Jedná se o popud k tomu, promyslet ono pozitivní v pojmu *alétheia*. Jde o to, přiblížit se původní skrytosti jsoucího (*létché*). Má dojít k obrácení od povrchového, zjevného, ozářeného k onomu hlubokému, skrytému, nezjevnému a temnému, má dojít k obrácení od jsoucího k bytí.

Závěr

Smyslem mé práce bylo ukázání Heideggerova pojmu pravdy z rané fundamentální ontologie a z období počátku třicátých let. Šlo o to, poukázat na styčné body a vývoj Heideggerova chápání pojmu pravdy, kterýžto pojem se v jeho pozdějším myšlení stal úhlavním kamenem. V této práci jsme ušli cestu od pojetí pravdy jako odkrytí jsoucna výkonem existence pobytu až k výkladu pravdy jako ek-sistentní vystavenosti jsoucnu v celku. Záměrem práce bylo zachycení Heideggerovy trajektorie v chápání pravdy, jež směřuje stále více od zjevnosti jsoucna a existence ke skrytosti a nezjevnosti bytí. Snažil jsem se ukázat, že pravda ve své podstatě nespočívá v intencionální struktuře poznání ve smyslu pohlízejícího zaměřování mysli. Pravá podstata pravdy tkví totiž v opaku, ve vystavení se jsoucímu a jeho bytí, v oddanosti celku jsoucna a odkázanosti na to, jak se věci mají. Veškerá metafyzika se ukázala jako způsob pochopení pravdy ve smyslu řízení pohledu poznání, ve smyslu orientace mysli podle zjevnosti nejbližšího jsoucna. Morální teorie hodnot je důsledkem této orientovanosti, kdy se poznání řídí podle o sobě se vyskytujících pravidel myšlení a jednání. Heideggerovo nahlédnutí podstaty metafyziky a systému hodnot, spočívající ve zpředmětnění bytostného prazákladu jsoucna (bytí) v pouhý objekt poznání a jednání, s kterým se dá technicky nakládat a který se dá prakticky využít, je reflexí, jež mě hluboce ovlivnila a s níž hluboce souhlasím. Napsání této práce je svědectvím o této reflexi. Motivy nezjevnosti a skrytosti bytí, jež dlí v temnotě, a niterná provázanost pravdy s nepravdou jsou další motivy, s nimiž jsem bytostně spřízněn.

Měl-li bych Heideggerovi něco vytknout v poměru k fundamentální ontologii, pak to bude přílišný dualismus výskytového a příručního jsoucna na jedné straně, rozdělení veškerého nitrosvětského jsoucna na příruční a výskytové se zdá příliš úzké, a transcendentální východisko na straně druhé, pobyt je zde transcendentálním polem smyslu a nelze vykročit za jeho hranice, jedná se o zajetí v subjektivitě, na jehož základě musel sám Heidegger vlastní filosofii přemyslet. Co se týče přednášky *O bytnosti pravdy*, Heidegger sice sestupuje na hlubší úroveň zkoumání, avšak je na pováženou,

zda je tato sféra ještě kontrolovatelná a vykazatelná. Tím, že Heidegger opustil východisko existence, dostal se na půdu, kde se stává vodítkem myšlení analýza pojmů, a nikoli samotné fenomény. S ohledem na přednášku *Platonova nauka o pravdě* se zdá Heideggerův projekt tzn. *Seinsgeschichte* schematickým, vyložení dění pravdy v dějinách myšlení až příliš připomíná Hegelovy dějiny ducha.

Nakonec bych chtěl poznamenat, že souvislost, kterou Heidegger nalézal mezi pravdou a bytím, pravdou a nepravdou a nakonec mezi metafyzikou a morální teorií hodnot, považuji za jeden z nejdůležitějších myslitelských výdobytků moderní filosofie, jenž stále ještě nebyl dostatečně pochopen.
