Posudek diplomové práce Lukáše Jahody *Pravdivost ve smyslu pohlížení a vystavenosti*,
ÚFaR 2016, 54 stran

Diplomová práce Lukáše Jahody vykládá pojem pravdy ve dvou fázích Heideggerova myšlení: ve fundamentální ontologii a v období počátku třicátých let. Klade si přitom za cíl ukázat, že pojetí z počátku 30. let se vyhýbá „problematickému ‚dualismu‘ fundamentální ontologie“, který spočívá v předpokladu „základní distinkce jsoucna a jemu odpovídajícího rozumění“, a prohlubuje tázání tak, že se „pravda neodvozuje z rozumějící existence, ale z ek-sistentní vystavenosti jsoucnu, která se jím nechává vést“ (4). Z jiné perspektivy, se zřetelem k rozdílu mezi „pohlížením“ a „vystaveností“, je cíl práce formulován takto: „Pohlížení na jsoucí, teoretický pohled, jenž nahlíží vzhled a podobu jsoucího, bude vyložen jako neautentický přístup ke jsoucnu, jenž ho falšuje ve statickou a pasivní jednotku, kterou může člověk ‚zvládnout‘ a opanovat. Vystavenost jsoucnu je oproti tomu pochopena jako autentický přístup ke skutečnosti, který ji nechce ovládnout a manipulovat, ale který se vystavuje její pravdě a nechává se jí vést. První přístup bychom mohli nazvat jako deformaci jsoucna, druhý jako oddanost jsoucnu.“ (8)

Výklad pojmu pravdy v rané fundamentální ontologii přehledně a v zásadě spolehlivě shrnuje Heideggerovo pojetí. Autor přitom vhodně využívá (nepříliš rozsáhlou) sekundární literaturu. Domnívám se nicméně, že by měl lépe zdůvodnit to, jak interpretuje rozdíl mezi „rozuměním“ a „výkladem“. „Rozumění zafixuje jeho [tj. jsoucna] základní způsob bytí, výskytovost či příručnost, který s sebou nese určité možnosti; výklad ho specifikuje jako to, co konkrétně je, tedy jako stůl, mína a volí určitou možnost.“ (19) Je tomu tak, že rozumění *pouze* fixuje nejповšechnější „způsob bytí“, a to v dualitě buď výskyt, nebo příruční prostředek?

V rámci výkladu pravdy podle přednášky „Vom Wesen der Wahrheit“ autor správně konstatuje, že je zde svoboda „ontologickým předpokladem setkání se se jsoucím, přičemž tento předpoklad samotný je fundujícím principem pravdy“, a stejně správně zdůrazňuje, že tato svoboda „není vlastností subjektivity ani libovůlí, ale předpokladem možnosti navázání vztahu ke jsoucnu“ (29). V dalším sledování Heideggerovy přednášky se však výklad Lukáše Jahody stává méně přehledným a jistým. V rámci rozboru nepravdy, resp. skrytosti, tak zůstává nevyjasněno např. to, zda je „bludiště“ „bytostným protiurčením pravdy“ (39), nebo

zda spolu s tajemstvím „patří k původní bytnosti pravdy“ (40), případně jak je možné tyto dvě teze „sladit“.

V rámci popisu rozdílů mezi přístupem *Bytí a času* a přednášky „O bytnosti pravdy“ autor tvrdí, že „v SuZ je odkrytost výkonem člověka“, zatímco v pozdější přednášce je člověk „příslušníkem neskrytosti“, takže až zde se Heideggerovi „teprve úspěšně daří jeho původní projekt – myšlení bez subjektivity, myšlení samotného bytí, jak samo o sobě jest“ (41). V pozdější koncepci tak platí: „Způsob, jakým se děje pravda, jak se člověk vystavuje jsoucnu jako takovému prostřednictvím vlastního tázání se po něm, je způsobem, jak se děje samotné bytí.“ (41) Prostřednictvím referátu Heideggerovy přednášky „Platons Lehre von der Wahrheit“ to Lukáš Jahoda posléze ukazuje na tom, jak se bytí podle Heideggera „v dějinách myšlení podává různě, avšak jeho hlavním rysem je to, že se skrývá a že se na něj ustavičně zapomíná“ (41). Tento výklad má být zároveň a především výkladem života a smrti metafyziky.

Celkový dojem z práce je poněkud rozpačitý zejména z toho důvodu, že po úvodním vcelku spolehlivém výkladu koncepce z *Bytí a času* je rozbor přednášky „Vom Wesen der Wahrheit“ spíše nepřehledným a část věnovaná přednášce „Platons Lehre von der Wahrheit“ pouze tezovitě a nekriticky shrnuje Heideggerovy výklady mj. o Platónovi, metafyzice a Nietzscheově filosofii, které rozhodně nejsou bez podrobnějšího rozboru a s kritičtější odstupem přesvědčivé. Když potom autor v „Závěru“ konstatuje, že se snažil „ukázat, že pravda ve své podstatě nespočívá v intencionální struktuře poznání ve smyslu pohlížejícího zaměřování myslí“, protože „pravá podstata pravdy tkví ... v opaku, ve vystavení se jsoucímu a jeho bytí, v oddanosti celku jsoucnu a odkázanosti na to, jak se věci mají“, a doplňuje, že „veškerá metafyzika se ukázala jako způsob pochopení pravdy ve smyslu řízení pohledu poznání, ve smyslu orientace myslí podle zjevnosti nejbližšího jsoucnu“ (52), ve čtenáři nutně 1) vyvstává pochybnost, zda má vskutku veškerá dosavadní tradice tento charakter a 2) co vlastně znamená „odkázanost na to, jak se věci mají“.

Je přitom s podivem, byť je to zároveň projevem jisté upřímnosti na straně autora, co sám Lukáš Jahoda konstatuje v úplném závěru: „Heidegger sice [v přednášce „O bytnosti pravdy“] sestupuje na hlubší úroveň zkoumání, avšak je na pováženou, zda je tato sféra ještě kontrolovatelná a vykazatelná. Tím, že Heidegger opustil východisko existence, dostal se na půdu, kde se stává vodičkem myšlení analýza pojmů, a nikoli samotné fenomény. S ohledem na přednášku *Platonova nauka o pravdě* se zdá Heideggerův projekt tzn. *Seinsgeschichte*

schematickým, vyložení dění pravdy v dějinách myšlení až příliš připomíná Hegelovy dějiny ducha“ (53). Co pozitivního nám pak z Heideggerovy koncepce vlastně zbývá?

Z výkladu Lukáše Jahody lze ostatně vyvodit, že ani v Heideggerově koncepci z 30. let nemizí ona údajně problematická „základní distinkce jsoucna a jemu odpovídajícího rozumění“; nikde totiž není vyloženo, jak je možné být „oddán jsoucnu“, aniž bychom pro jsoucno měli rozumění. Jakkoli je přitom pochopitelné, že autor vyostřuje rozdíl mezi *Bytím a časem* a přednáškou „Vom Wesen der Wahrheit“ v tom směru, že „rozumění“ ve fundamentální ontologii působí – na rozdíl od „svobody“ v podání přednášky z 30. let – jako subjektivní výkon, tato interpretace rozhodně není samozřejmá. Po mém soudu by byl žádoucí obezřetnější a pečlivější přístup při identifikaci toho, kdo nebo co je „místem“ rozumění, resp. „kde“ se děje svoboda. Tato identifikace je přitom, domnívám se, klíčová, pokud by autor chtěl naplnit vytyčený záměr, resp. záměry své práce.

Ačkoli autor na některých místech využívá sekundární literaturu, jsem přesvědčen, že by bylo možné nabídnout strukturovanější a srozumitelnější výklad, pokud by seznam literatury byl širší. Rovněž je třeba upozornit, že předložená práce se pohybuje na hraně předepsaného minimálního rozsahu magisterské diplomové práce. Vzhledem k tomuto formálnímu nedostatku a výše uvedeným věcným problémům navrhuji předloženou práci hodnotit jako dobrou.

V Urbanově 28. 8. 2016

Martin Ritter, Ph.D.